. DRSO BLCICHAL y o .
e Indicadores sociodemograficos de la poblacién total y la
poblacién indigena por municipio, 2000.
HIDALGO, 032 JALTOCAN Tipo de municipio: Indigena Densidad de poblacién: 206é97 (hab x
Km®)
Grado de marginacion: Alto Categoria migratoria: Expulsion Superficie: 48.80 Km? Localidades a mas de
5km de una carretera: 0
Indicador Indigena Indicador Indigena Indicador Total Indigena
Poblacion Tamaio de la localidad Alfabetismo (15 afos y mas)
Total 40% y mas| Alfabeta 3,696 3,656
Total 10,100 9,964 * Total Analfabeta 2,469 2,526
0 a 4 afos 1,097 1,073 Localidades 27 21 No especificado 4 10
5 afios y mas 8,886 8,891 Poblacion 10,100 9,892
12 afios y mas 6,992 7,012 1a99 Instruccién escolar (15 afios y mas)
15 afios y mas 6,169 6,192 Localidades 9 3 Sin instruccion primaria 2,436 2,485
Poblacion 267 178 Primaria terminada 1,031 1,025
Estructura por edad 100 a 2499 Secundaria terminada 787 777
Localidades 17 17
Hombres Poblacion 4,481 4,442 Tasa global de fecundidad
0 a 14 afios 1,952 1,924 2500 a 4999 Tasa 3.17 No disponible
15 a 24 afos 902 896 Localidades 0 0 Nivel Alta
25 a 64 anos 1,764 1,744 Poblacion 0 0 Rango De 2.96 a 3.56
65 afos y mas 320 318 5000 a 14999
No especificado 49 38 Localidades 1 1 Tasa de mortalidad infantil
Poblacion 5,352 5,272 Tasa 34.8 No disponible
Mujeres 15000 a 99999 Nivel Muy alta
0 a 14 afios 1,862 1,848 Localidades 0 0 Rango De 34.49 a 66
15 a 24 afos 924 915 Poblacién 0 0
25 a 64 afios 1,938 1,909 100000 y mas Derechohabiencia a servicio de salud
65 afios y mas 321 318 Localidades 0 0 Con derecho 948 914
No especificado 68 54 Poblacion 0 0 Sin derecho 9,117 9,019
No especificado 35 31
* Excluye a la poblacion en viviendas colectivas Condicion de habla espaﬁola
Bilingte 6,315 6,351
Monolingue 1,879 1,924
No especificado 46 50

Nota: La informacion correspondiente a poblacion indigena incluye a la poblacion que no especificd su edad.
- Pag. 1-



COMIGHIN MACIOMAL
" FARA FL DESARROLLD
DF LOS SUBRLOS IMBIGEHAS

Indicadores sociodemograficos de la poblacion total y la
poblacién indigena por municipio, 2000.

HIDALGO, 032 JALTOCAN

Grado de marginacion: Alto

Categoria migratoria: Expulsion

Tipo de municipio: Indigena

Superficie: 48.80 Km?

Densidad de poblacion:

Localidades a mas de
5km de una carretera:

206.97 (hab x
Km?)

0

Indicador

Discapacidad
Con discapacidad
Sin discapacidad
No especificado

Religién
Catdlica
No catdlica
Sin religién

No especificado

En la entidad

En otra entidad o pais

No especificado

residencia
En la entidad

En otra entidad o pais
No especificado

267
9,787
46

8,315
453
63

55

Poblacion segun lugar de nacimiento

9,839
229
32

8,753
107
26

Indigena Indicador

262
9,660
42

8,316
455
61

59

9,734
202
28

Poblacion de 5 afios y mas segun lugar de

8,767
94
30

Total

Poblacion econémicamente

Activa 2,835 2,839
Ocupada 2,827 2,831
Desocupada 8 8

Inactiva 4,141 4,149

No especificado 16 24

Poblacién ocupada segun sector de actividad

Primario 1,493 1,514
Secundario 531 534
Terciario 768 749
No especificado 35 34

Poblacién ocupada segun ingresos por trabajo

Sin ingresos 406 406
Menos de 1 S.M. 1,598 1,614
De1a2S.M. 446 448
Mas de 2 S.M. 299 284
No especificado 78 79

Indigena

Indicador

Viviendas particulares habitadas
Servicios

Total 1,892
Con agua entubada 1,117
Con drenaje 1,067
Con electricidad 1,693
Caracteristicas
Paredes con lamina
de cartén 54
Techos con lamina
de cartén 93
Piso de tierra 830
Combustible para cocinar
Lefa o carboén 1,569
Bienes electrodomésticos
Con radio 1,475
Con television 656
Con refrigerador 570
Con teléfono 6

Indigena

1,847
1,092
1,039
1,657

54

91
805

1,553

1,443

635
544

Nota: La informacién correspondiente a poblacion indigena incluye a la poblacion que no especificé su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la poblacion indigena de México, con base en: INEGI Xl Censo General de Poblacion y Vivienda, México, 2000.
Integracion territorial de los hogares y de la base de INEGI integracién territorial (excluye a las localidades de 1y 2 viviendas).

- Pag.2 -



. CORAS I BLECICRL
" FEAA L DESARROLLD
DF LS SUPELOS IMDRGEMiS

HIDALGO, 032 JALTOCAN

Indicadores socioecondmicos de la poblacién
indigena por municipio segun sexo, 2000.

Indicador Hombres Muieres Indicador Muieres

Condicion de habla espaiiola Poblacion econémicamente

Bilingles 3,343 3,008 Activa 2,289 550

Monolinglies 761 1,163 Ocupada 2,281 550

No especificado 23 27 Desocupada 8 0
Inactiva 1,117 3,032
No especificado 10 14

Alfabetismo (15 afios y mas)
Poblacién ocupada segun sector de actividad

Alfabetas 1,976 1,680 Primario 1,481 33

Analfabetas 1,016 1,510 Secundario 368 166

No especificado 4 6 Terciario 410 339
No especificado 22 12

Instruccion escolar (15 afnos y mas) Poblacion ocupada segun ingresos por trabajo

Sin instruccion primaria 1,025 1,460 Sin ingresos 363 43

Con primaria terminada 504 521 Menos de 1 S.M. 1,322 292

Con secundaria terminada 413 364 De1a2S.M. 370 78
De 2 y mas S.M. 188 96
No especificado 38 41

Poblacién indigena Poblacién indigena
Total 0a4 anos| 5 afosymas Total HLI* ‘ Total | HLI*
9,964 1,073 8,891 NAHUATL 9,957 8,235 MAZATECO

*5 aflos y mas.

Nota: La informacién correspondiente a poblacion indigena incluye a la poblacion que no especificé su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la poblacion indigena de México, con base en: INEGI. XIl Censo General de Poblacion y Vivienda, México, 2000.

- Pag. 3 -



4] Indicadores sociodemograficos de la poblacion total y la
poblacién indigena por municipio, 2000.
HIDALGO 032 JALTOCAN Densidad de poblacién: 206.97(hab. x Km>.) Grado de marginacion: Alto
Localidades sin energia eléctrica: 2 Tipo de muncipio: Indigena Localidades a mas de 5 Km de una carretera: 0

Indicador Total Indigena Indicador Total Indigena Indicador Hombres  Mujeres
Poblacion total 10,100 9:964 | 1352 de mortalidad infantil 34.8 No
fi 37.8 9 37.9 % disponible ingiii i
0a 14 afios & ’ Tasa global de fecundidad 3.2 Monolingliismo y educacion
~ . 1
15 afios y mas 6,169 6,192 Monolingiies 18.4 9, 27.7 %
. . Poblacién ocupada 2,827 2,831
Tamarnio de la localidad Analfabetas 33.9% 47.2%
Total Total  40%y mas Sector primario 528% 535%
Sin instruccion primaria 9 9
Nam. localidades 27 21 Sin ingresos 14.4% 143 % P s42% 5.7 %
Poblacion 10,100 9,892 Menos de 2 S.M. 723% 728 %
1a99 Poblacién ocupada 2,281 550
Num. localidades 9 3 Viviendas particulares habitadas Sector primario 64.9 % 6.0%
. s 0,
Poblacion 26% 18% Servicios en la vivienda Sin ingresos 15.9% 7.89,
100 a 2499 Total 1,892 1,847
. ) Menos de 2 S.M 74.2 % 67.3%
Num. localidades 17 17 Sin agua entubada 41.0%  409%
Poblacion 444% 449% Sin drenaje 436%  43.7%
Monolingiiismo y educacion Sin electricidad 10.5% 10.3 % )

o 22.8 % 2319 Poblacién
Monolingtie o e Caracteristicas en la vivienda 1a. Lengua indigena  HL
Analfabeta 400%  408% ; : 0

Piso de tierra 43.9 % 43.6 % NAHUATL 9,957 8,235
Sin instruccion primaria 39.5% 40.1%
Combustible para cocinar
Derechohabiencia a servicio de salud Lefia o carbon 82.9% 84.1%
Sin derechohabiencia 90.3 % 90.5 %

Nota: La informacién correspondiente a poblacién indigena incluye a la poblacién que no especificé su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la poblacién indigena de México con base en:INEGI XlI Censo General de Poblacion y Vivienda, México, 2000.

Integracion territorial de los hogares y de la base de INEGI, integracion territorial (excluye a las localidades de 1y 2 viviendas).

-Pag. 4 -



	Button169: 


