

Indicadores sociodemográficos de la población total y la población indígena por municipio, 2000.

HIDALGO, 032 JALTOCAN Tipo de municipio: Indígena Densidad de población: 206.97 (hab x

Km²)

Grado de marginación: Alto Categoría migratoria: Expulsión Superficie: 48.80 Km²

Localidades a más de

5km de una carretera: 0

Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígena
Población			Tamaño de la local	idad		Alfabetismo (15 años y más		
				Total	40% y más		3,696	3,656
Total	10,100	9,964*	Total		_	Analfabeta	2,469	2,526
0 a 4 años	1,097	1,073	Localidades	27	21	No especificado	4	10
5 años y más	8,886	8,891	Población	10,100	9,892			
12 años y más	6,992	7,012	1 a 99			Instrucción escolar (15 años	s y más)	
15 años y más	6,169	6,192	Localidades	9	3	Sin instrucción primaria	2,436	2,485
•			Población	267	178	Primaria terminada	1,031	1,025
Estructura por edad			100 a 2499			Secundaria terminada	787	777
•			Localidades	17	17			
Hombres			Población	4,481	4,442	Tasa global de fecundidad		
0 a 14 años	1,952	1,924	2500 a 4999	,	•	Tasa	3.17	No disponible
15 a 24 años	902	896	Localidades	0	0	Nivel	Alta	•
25 a 64 años	1,764	1,744	Población	0	0	Rango	De 2.96 a 3.56	
65 años y más	320	318	5000 a 14999					
No especificado	49	38	Localidades	1	1	Tasa de mortalidad infantil		
'			Población	5,352	5,272	Tasa	34.8	No disponible
Mujeres			15000 a 99999			Nivel	Muy alta	•
0 a 14 años	1,862	1,848	Localidades	0	0	Rango	De 34.49 a 66	
15 a 24 años	924	915	Población	0	0			
25 a 64 años	1,938	1,909	100000 y más			Derechohabiencia a servici	o de salud	
65 años y más	321	318	Localidades	0	0	Con derecho	948	914
No especificado	68	54	Población	0	0	Sin derecho	9,117	9,019
'						No especificado	35	31
* Excluye a la población en viviendas colectivas			Condición de habla	a española		· ·		
			Bilingüe	6,315	6,351			
			Monolingüe	1,879	1,924			
			No especificado	46	50			

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.



Indicadores sociodemográficos de la población total y la población indígena por municipio, 2000.

HIDALGO, 032 JALTOCAN Tipo de municipio: Indígena Densidad de población: 206 97 (hab x

Km²)

Grado de marginación: Alto Categoría migratoria: Expulsión Superficie: 48.80 Km²

Localidades a más de 5km de una carretera: 0

Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígena
Discapacidad			Población económic	amente		Viviendas particulares ha	bitadas	
Con discapacidad	267	262	Activa	2,835	2,839	Servicios		
Sin discapacidad	9,787	9,660	Ocupada	2,827	2,831	Total	1,892	1,847
No especificado	46	42	Desocupada	8	8	Con agua entubada	1,117	1,092
			Inactiva	4,141	4,149	Con drenaje	1,067	1,039
Religión			No especificado	16	24	Con electricidad	1,693	1,657
Católica	8,315	8,316						
No católica	453	455	Población ocupada s	según sector d	e actividad	Características		
Sin religión	63	61	Primario	1,493	1,514	Paredes con lámina de cartón	54	54
No especificado	55	59	Secundario	531	534	Techos con lámina		
						de cartón	93	91
			Terciario	768	749	Piso de tierra	830	805
Población según lugar de	e nacimiento		No especificado	35	34			
En la entidad	9,839	9,734				Combustible para cocina	ar	
En otra entidad o país	229	202	Población ocupada s	egún ingresos	por trabajo	Leña o carbón	1,569	1,553
No especificado	32	28	Sin ingresos	406	406			
			Menos de 1 S.M.	1,598	1,614	Bienes electrodoméstico	os	
Población de 5 años y má residencia	ás según lug	jar de	De 1 a 2 S.M.	446	448	Con radio	1,475	1,443
En la entidad	8,753	8,767	Más de 2 S.M.	299	284	Con televisión	656	635
En otra entidad o país	107	94	No especificado	78	79	Con refrigerador	570	544
No especificado	26	30				Con teléfono	6	4
						2311 (3.3.3.13	ŭ .	

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.



Indicadores socioeconómicos de la población indígena por municipio según sexo, 2000.

HIDALGO, 032 JALTOCAN

Indicador	Hombres	Muieres	Indicador	Hombres	Muieres
Condición de habla español	la		Población económicamo	ente	
Bilingües	3,343	3,008	Activa	2,289	550
Monolingües	761	1,163	Ocupada	2,281	550
No especificado	23	27	Desocupada	8	0
			Inactiva	1,117	3,032
			No especificado	10	14
Alfabetismo (15 años y más)				
			Población ocupada seg	ún sector de actividad	
Alfabetas	1,976	1,680	Primario	1,481	33
Analfabetas	1,016	1,510	Secundario	368	166
No especificado	4	6	Terciario	410	339
			No especificado	22	12
Instrucción escolar (15 años	s y más)		Población ocupada seg	ún ingresos por trabajo	
Sin instrucción primaria 1,025		1,460	Sin ingresos	363	43
Con primaria terminada 504		521	Menos de 1 S.M.	1,322	292
Con secundaria terminada 413		364	De 1 a 2 S.M.	370	78
			De 2 y más S.M.	188	96
			No especificado	38	41
Población indígena		1ª Longue	Población indígena	2ª Longue	
Total 0 a 4 años	5 años y más	1ª. Lengua	Total HLI*	2ª. Lengua Total	HLI*
9,964 1,073	8,891	NAHUATL	9,957 8,235	MAZATECO 4	1
					

^{* 5} años y más.

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la población indígena de México, con base en: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda, México, 2000.



Indicadores sociodemográficos de la población total y la población indígena por municipio, 2000.

HIDALGO 032 JALTOCAN

Densidad de población: 206.97(hab. x Km².)

Grado de marginación: Alto

Localidades sin energía eléctrica: 2

Tipo de muncipio: Indígena

Localidades a más de 5 Km de una carretera: 0

						Población indígena		
Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígena	Indicador	Hombres	Mujeres
Población total	10,100	9,964	Tasa de mortalidad infantil	34.8 %	No		_	_
0 a 14 años	37.8 %	37.9 %	Tasa global de fecundidad	3.2 %	disponible	Monolingüismo y educació	'n	
15 años y más	6,169	6,192	I dod global do localicidad	0.2 /		Monolingües	18.4 %	27.7 %
Tamaño de la localidad			Población ocupada	2,827	2,831	Ŭ		
Total	Total	40% y más	Sector primario	52.8 %	53.5 %	Analfabetas	33.9 %	47.2 %
Núm. localidades	27	21	Sin ingresos	14.4 %	14.3 %	Sin instrucción primaria	34.2 %	45.7 %
Población	10,100	9,892	Menos de 2 S.M.	72.3 %	72.8 %			
1 a 99						Población ocupada	2,281	55
Núm. localidades	9	3	Viviendas particulares habitadas			Sector primario	64.9 %	6.0
Población	2.6 %	1.8 %	Servicios en la vivienda			Sin ingresos	15.9 %	7.8
100 a 2499			Total	1,892	1,847			
Núm. localidades	17	17	Sin agua entubada	41.0 %	40.9 %	Menos de 2 S.M	74.2 %	67.3
Población	44.4 %	44.9 %	Sin drenaje	43.6 %	43.7 %			
Monolingüismo y educación			Sin electricidad	10.5 %	10.3 %			
Monolingüe	22.8 %	23.1 %	Características en la vivienda			1a. Lengua	Población indígena	
Analfabeta	40.0 %	40.8 %		43.9 %	43.6 %			
Sin instrucción primaria	39.5 %	40.1 %				NAHUATL	9,957	8,23
			Combustible para cocinar					
Derechohabiencia a servicio d		00 F 0/	Leña o carbón	82.9 %	84.1 %			
Sin derechohabiencia	90.3 %	90.5 %						

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la población indígena de México con base en:INEGI XII Censo General de Población y Vivienda, México, 2000. Integración territorial de los hogares y de la base de INEGI, integración territorial (excluye a las localidades de 1 y 2 viviendas).